
DECRETO DIRIGENZIALE N. 134 del 10 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE REGOLA-
ZIONE DEI MERCATI - D. Lgs. 387/03 - art. 12. Decreto Dirigenziale n. 438 del 17/10/2006 di auto-
rizzazione alla costruzione e all'esercizio di un impianto eolico della potenza di 40 MW, da realiz-
zare nel Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN) in località San MArtino, Toppa la Chiesa, il Mu-
raglione, Maglione e la Zazzera. Proponente: W.W.E.H. srl - World Wind Energy Holding. Voltura 
dell'autorizzazione a favore della società Parco Eolico di Faeto World Wind Energy Holding 2 srl 
ed approvazione delle ottimizzazioni progettuali proposte dal subentrante. (con allegati) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO 
 

- che con Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) viene 
data attuazione alla Direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità; 

- che il comma 1 dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387 dichiara di pub-
blica utilità, indifferibili ed urgenti le opere, comprese quelle connesse e le infrastrutture indispen-
sabili alla costruzione e all’esercizio, per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinno-
vabili, autorizzate ai sensi del comma 3 del medesimo decreto; 

- che il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad una autorizzazione unica, nell’ambito di una 
Conferenza di servizi convocata dalla Regione, la costruzione e l’esercizio degli impianti di pro-
duzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamen-
to, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa vigente, nonché le 
opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti 
stessi; 

- che il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto 
dei principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni e integrazioni; 

- che lo stesso comma 4 statuisce che l’autorizzazione costituisce titolo a costruire ed esercire 
l’impianto in conformità al progetto approvato; 

- che con atto della Giunta Regionale della Campania n° 460 del 19 marzo 2004 ( BURC n. 20 del 
26 aprile 2004) è stata individuata, ai sensi del comma 1 dell’articolo 4 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241,  nel Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche” dell’Area 
Generale di Coordinamento “ Sviluppo Settore Secondario” la struttura regionale responsabile 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedi-
mento finale, per le attività afferenti le previsioni dell’articolo 12 del Decreto Legislativo 29 Di-
cembre 2003 n. 387; 

- che il comma 1, dell’art.9 della L.R. n. 12 del 28 novembre 2007,così come integrato dal comma 
5 dell’art.32 della L.R. n. 1/08, nel modificare la L.R. 11 del 4 luglio 1991 ha istituito l’AGC 
12,nominata “Sviluppo Economico”, il Settore 04 “Regolazione dei Mercati”struttura a cui, tra 
l’altro, è affidata la competenza della gestione delle attività relative alle autorizzazioni per le strut-
ture di vendita e gli insediamenti produttivi; 

- che la G.R. con delibera n.47 dell’11/01/08, nell’attuare le disposizioni di cui al richiamato art.9 
della L.R. 12/07,ha conferito l’incarico del Dirigente del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” 
dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”, al Dott. Luciano Califano nonché con DGR n. 518 del 
21/3/2008 ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 03 “Mercato Elettrico Regionale, Energy 
Management” del Settore 04 al sig. Vincenzo Guerriero; 

- che con decreto Dirigenziale n. 438 del 17/10/2006 la società World Wind Energy Holding - 
W.W.E.H. srl è stata autorizzata alla costruzione ed esercizio di un impianto eolico nel comune di 
Ginestra degli Schiavoni (BN), composto da n 20 aerogeneratori per una potenza complessiva di 
MW. 40,00; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



- che con nota del 22/1/2008, acquisita al protocollo regionale in data 14/3/2008 al n. 0230564, la 
società Parco Eolico Faeto World Wind Energy Holding 2 - W.W.E.H. 2 srl, subentrata alla socie-
tà W.W.E.H srl previo cessione del ramo d’azienda, avvenuto con rogito agli atti del Dott. Tom-
maso Caruso, notaio in Benevento, atto n. 54626 del Repertorio e n. 15448 della Raccolta sotto-
scritto in data 14/11/2006, ha trasmesso richiesta di autorizzazione per il progetto di ottimizzazio-
ni esecutive e variazioni migliorative degli aspetti ambientali e tecnico-produttivi del parco eolico; 

- che con nota del 8/5/2008 acquisita al protocollo regionale in data 30/5/08 n 0468733 la società 
W.W.E.H. 2 srl, unitamente all’inoltro di ulteriori atti integrativi alla proposta acquisita in data 
14/3/2008, ha chiesto a suo favore la voltura del decreto dirigenziale n. 438 del 17/10/2006; 

- che con nota del 7/2/2008 prot. n. 0116736 l’Amministrazione procedente ha invitato il proponen-
te a trasmettere copia del progetto di ottimizzazione dell’impianto eolico agli Enti intervenuti alla 
conferenza di servizi per presa d’atto e/o espressione di nuovo parere, invitando contestualmente 
gli Enti interessati ad esprimersi entro giorni 30 dalla ricezione del progetto atteso che lo stesso 
gode di finanziamenti POR, a valere sulla misura 1.12, in particolare si è ritienuto opportuno ac-
quisire il parere di Arpac, dell’ASL BN1, dell’Assessorato Ambiente – Commissione VIA, 
dell’Autorità di Bacino Competente, della Comunità Montana e della società TERNA S.p.A.; 

- che il proponente ha ottemperato a quanto richiesto dall’Amministrazione procedente inoltrando 
copie delle ricevute d’invio del progetto a tutti gli Enti interessati; 

 
CONSIDERATO 
che dalla documentazione progettuale acquisita si evince che la proposta di ottimizzazione dell’impianto 
consiste nel riposizionamento di alcuni aerogeneratori e della sottostazione di consegna dell’energia con 
conseguente diminuzione dei movimenti di terra, migliore accessibilità e viabilità esistente, il tutto 
nell’ambito della stessa macroarea del progetto autorizzato.  
 
ACQUISITO 

- con nota al protocollo regionale col n. 0468733 del 30/05/2008 il layout del progetto esecutivo 
trasmesso dalla società proponente in formato elettronico e cartaceo con attestazione di confor-
mità tra il progetto in formato elettronico e quello cartaceo; 

- il certificato di destinazione urbanistica delle aree interessate dall’impianto e dalle opere connes-
se acquisito al protocollo regionale in data 30/05/2008 al n. 0468733; 

- copia degli atti notarili di acquisto e/o servitù delle aree interessate dall’impianto così distinti: 
a) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 2/5/06 

rep.n.54045-racc.n.15090,foglio 1 p.lle 1,3,6 di proprietà Riccio Leonardo Massimo; 
b) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 11/4/06, rep. 

53980,racc.15054,foglio 1 p.lla 69-foglio 7 p.lle 4,11,40,118-figlio 9 p.lle 227,541 di proprietà 
Manserra Antonio e Schweter Irene Matha; 

c) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 
25/10/2007,rep.55563,racc.16097,foglio 5 p.lla 19 di proprietà Del Vecchio Pasquale Giusepe e 
Marchese Bruno Giovanni; 

d) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 4/4/06 
rep.53946,racc.15030,foglio 7 p.lle 5,110,133-foglio 10 p.lle 3,4,11,12,19,20 di proprietà Secola 
Carmela Filomena; 

e) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 15/5/08 
rep.56090,racc.16503,foglio 10 p.lla 29,di proprietà Marcantonio Carmine,Giovanni e Lorenzo; 

f) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 11/4/06 
rep.53979,racc.15033,foglio 10 p.lla 95 di proprietà Mingione Angelo,Giusepe e D’Agostino Er-
melinda; 

g) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 28/6/06 
rep.54293,racc.15219, foglio 9 p.lle 307,308 di proprietà Antonucci Franco Antonio; 

h) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 4/4/06 
rep.53945,racc. 15029, foglio 16 p.lla 23 di proprietà Di Rada Diletta; 

i) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 2/5/06 rep. 
54044,racc.15089, foglio 16,p.lla 163 di proprietàAntonucci Maria e Santoro Ettore; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



j) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 4/4/06 
rep.53944,racc.15028,foglio 16,p.lle 160,167,168, di proprietà Bevere Fausto; 

k) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 11/4/06 
rep.53981,racc.15055 foglio 4 p.lle 17,108 di proprietà Riccio Benedetto Aldo e Riccio Ermanno; 

l) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 4/4/06 
rep.53947,racc.15031, foglio 7 p.lla 114 di proprietà Esposito Fortunata; 

m) contratto di costituzione diritto di superficie, per atto notar Tommaso Caruso del 15/5/08 
rep.56091,racc.16504 foglio p.lle 95,97,100,119,132 di proprietà Verrilli Michele Verrilli Rocco;  

- copia dell’atto notarile di cessione del ramo d’azienda acquisito al protocollo regionale in data 
18/7/2007 al n .0648480 con relativa richiesta di voltura del decreto autorizzativo; 

- la nota di TERNA del 26/febbraio 2008, acquisita tramite il proponente con la nota al protocollo 
regionale col n. 0468733 del 30/05/2008, con cui la società comunica la rispondenza delle opere 
ai requisiti tecnici di connessione, rinviando la soluzione tecnica minima di dettaglio (STMD) 
all’ottenimento delle autorizzazioni, con prescrizioni; 

- certificato della Comunità Montana del Fortore di svincolo idrogeologico,acquisito al protocollo 
regionale in data 30/5/2008 al n.0468733; 

- parere positivo dell’ARPAC per le problematiche ambientali di competenza con prescrizioni, ac-
quisito al protocollo regionale in data 4/6/2008 al n. 0475258; 

- la nota del proponente del 06/06/2008, acquisita in pari data al protocollo regionale col n. 
0488025, con la quale comunica di aver trasmesso, secondo le indicazioni dell’Amministrazione 
procedente e anche attraverso società controllante, a tutte le Amministrazioni interessate, alle-
gandone ricevuta, copia del progetto di ottimizzazione con variazioni migliorative degli aspetti 
ambientali e tecnico-produttivi del parco eolico; 

 
RITENUTO  

- di poter considerare, vista la decorrenza del termine, acquisiti come positivi i pareri, nulla osta o 
autorizzazioni comunque denominati, da parte delle Amministrazioni in indirizzo alla nota 
dell’Amministrazione procedente del 7/2/2008 prot. n. 0116736 e che non hanno riscontrato le 
stessa, ovvero non hanno fatto pervenire motivato dissenso; 

- di poter, quindi, adottare il provvedimento di nulla-osta per la ottimizzazione progettuale così co-
me proposta dal proponente con nota del 22/1/2008 ed acquisita al prot. regionale in data 
14/3/2008 al n. 0230564, opere da realizzare secondo il progetto agli atti e le cartografie allegate 
al presente atto a costituirne parte integrale e sostanziale; 

- di dover lasciare inalterato e valido tutto quanto previsto  nel decreto Dirigenziale n. 438/06, non 
oggetto di variazione del presente atto; 

 
VISTA  
     -    La Direttiva 2001/77/Ce e il D. Lgs 387/03 di attuazione; 

- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12: 
- La L.R. 30 gennaio 2008, n. 1: 
- La DGR 11 gennaio 2008, n. 47; 
- La DGR 21 marzo 2008 n. 518; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Organizzativa “Mercato Elettrico – Disinquinamento 
Industriale” del Settore 04 “Regolazione dei Mercati” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico” e delle 
risultanze degli atti richiamati nelle premesse,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio 03 “Mercato Energetico Regionale-
Energy Management” del Settore 04, 

 

DECRETA 
Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008



a) di volturare a favore della società Parco Eolico Faeto World Wind Energy Holding 2 - W.W.E.H. 2 srl 
il Decreto Dirigenziale n. 438 del 17/10/2006 di autorizzazione alla costruzione ed esercizio di un im-
pianto eolico ed opere connesse nel Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN); 

b) di autorizzare la proposta di ottimizzazione esecutiva dell’impianto e le variazioni migliorative degli 
aspetti ambientali e tecnico-produttivi del parco eolico, fermo restando la potenza di 40 MW, così 
come previsto negli elaborati grafico-descrittivi esecutivi e cartografie allegate al presente atto a co-
stituirne parte integrante e sostanziale; 

c) di lasciare inalterato e valido tutto quanto previsto  nel decreto Dirigenziale n. 438/06, non oggetto di 
variazione. 

 
Nella realizzazione delle opere previste dall’intervento il Proponente è tenuto al rispetto delle seguenti 
ulteriori prescrizioni: 
a) prescrizione della Società TERNA : integrare la documentazione con una relazione geologica firmata 

da professionista, attestante la piena idoneità del sito destinato alla nuova stazione elettrica di con-
nessione. 

b) Prescrizione dell’ARPAC: la società dovrà comunicare la data di ultimazione dei lavori e delle piena 
conformità delle opere realizzate al progetto presentato; il proponente dovrà farsi carico in fase di at-
tivazione degli oneri per la verifica del rispetto dei limiti fissati dalla normativa vigente.  

Il presente atto è  notificato al proponente e comunicato alle Amministrazioni interessate al 
procedimento, così come individuate nella nota di, indizione della conferenza dei servizi,del 26/3/2007 
prot. 0278857, nonché a TERNA, e all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane territorialmente competente a 
cura dell’Amministrazione procedente. 
 
Avverso la presente autorizzazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine rispettivamente di sessanta e centoventi 
giorni dalla notifica,nei modi previsti,dal presente decreto. 
 
Copia del presente atto è inviata all'Assessore alle Attività Produttive, al Servizio 04 “Registrazione Atti 
Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali” dell’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta” nonché al 
B.U.R.C. per la pubblicazione in forma ridotta senza gli allegati tecnici che sono disponibili presso il 
Settore 04 dell’AGC 12. 
 
 
 
 
 Dott. Luciano Califano 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 30 DEL 28 LUGLIO 2008


